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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përfshin tema për varietetin historik të gjuhës turke që emërtohet Osmanishte e vjetër apo Turqishte e vjetër anadolliane, trajton terminologjinë e emërtimit të këtij varieteti, aspekte gramatikore që lidhen me këtë. Pjesë përbërëse e kësaj lënde janë edhe veprat dhe autorët gjegjëse të kësaj periudhe gjuhësore.  

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim:
· Të përkufizoj nocionin turqishte e vjetër anadolliane,
· të ofroj informata për veprat dhe autorët reperezentativ të kësaj periudhe,
· të trajtoj çështje gramatikore të këtij varianti historik të turqishtes moderne. 





	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që: 

	
	të arsyetoj emërtimin “turqishte e vjetër anadolliane”,

	
	të demonstroj lidhjen gjenealogjike të turqishtes moderne me këtë variant historik,

	
	të bëjë analiza gramatikore të shembujve të dhënë, 

	
	Të dëshmoj dukurinë e zhvillimit të harmonisë së vokaleve të gjuhës turke, si rrjedhojë e zhvillimit historik. 

	
	të numëroj veprat reprezentative të kësaj periudhe. 

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	0

	Përgatitje për test intermediar
	7
	3
	21

	Konsultime me mësimdhënësin
	20 min.
	3
	1

	Puna në terren
	
	
	0

	Testi, punimi i seminarit
	
	
	0

	Detyrë shtëpie
	2
	12
	24

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	4
	6
	24

	Përgatitja për provimin final 
	7
	2
	14

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	0

	Total
	
	148:25=5,92
6 ECTS




	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime, detyrë shtëpie, puna individuale në bibliotekë 

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 
Vijueshmëria dhe pjesëmarrja aktive: 10%
Vlerësimi i ndërmjetëm: 30%
Detyra semestrale: 10%
Vlerësimi përfundimtar: 50%
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Turqishtja e vjetër anadolliane, përkufizimi, zhvillimi, periudhat dhe vendi i saj në historinë e dialekteve turke

	Java 2:
	Periudha selxhuke, vepra dhe autorë të periudhës

	Java 3:
	Periudha e Principatave anadolliane, vepra dhe autorë

	Java 4:
	Periudha e tranzicionit në turqishten osmane, vepra dhe autorë

	Java 5:
	Fonologjia, ndryshimet zanoreve dhe të bashkëtingëlloreve, buzorizimi i zanoreve, ndryshimet në prapashtesa në turqishten e vjetër anadolliane

	Java 6:
	Morfologjia e turqishtes së vjetër anadolliane, prapashtesat shumësit, prapashtesat pronësisë, prapashtesat e togëfjalëve, prapashtesat e rasave emërore

	Java 7:
	Përdorimi i përemrave, mbiemrave, ndajfoljeve dhe pjesëzave në turqishten e vjetër anadollake

	Java 8:
	Kollokvium

	Java 9:
	Foljet në turqishten e vjetër anadolliane I (fjalëformimi foljor)

	Java 10:
	Foljet në turqishten e vjetër anadolliane II (zgjedhimi foljor)

	Java 11:
	Foljet në turqishten e vjetër anadolliane III (format e pashtjelluara të foljeve)

	Java 12:  
	Transkriptim teksti të shenja diakritike dhe analizë teksti

	Java 13:    
	Transkriptim teksti të shenja diakritike dhe analizë teksti

	Java 14:  
	Transkriptim teksti të shenja diakritike dhe analizë teksti

	Java 15:   
	Përsëritje përmbledhëse 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Komunikimi i studentëve me mësimdhënësin duhet të përqendrohet në arritjen e qëllimeve të lëndës. Ky komunikim në sallë të mësimit ose në kabinetin e mësimdhënësit (gjatë konsultimeve) duhet të jetë transparent dhe në kuadër të mirësjelljes. Po ashtu edhe komunikimi përmes e-mailit apo edhe kanaleve/mjeteve tjera që i mundësin TI-ja, duhet të jetë në funksion të zhvillimit akademik. 
Mjetet e komunikimit, gjatë orës mësimore duhet të mos përdorën për qëllime që nuk përkasin me qëllimet e lëndës. 
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